
 

 

  

 

 

* * * ORIGINALE* * * 
 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' DEL SITO WEB PER 

L'ANNO 2022 - ART. 9 COMMA 7 DEL D.L. N. 179/2012 CONVERTITO IN LEGGE N. 

221/2012 
 

 
Il giorno  ventiquattro, del mese di marzo dell’anno  duemilaventidue alle ore 20:15, 
osservate tutte le formalità prescritte dal T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. e  dello  
Statuto  Comunale  vigente,  sono stati convocati in seduta i componenti  della Giunta 
Comunale. 
 
All’appello risultano: 

 
Matteo Macoli Sindaco Presente 

Marzio Zirafa Vice Sindaco Presente 

Ivonne Maestroni Assessore Presente 

Mario Mangili Assessore Presente 

Giordano Bolis Assessore Presente 

Barbara Bertoletti Assessore Presente 

 
    Totale Componenti  6 Totale Presenti    6   Totale Assenti    0 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale - Paolo Dott. Zappa -, che provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco - Matteo  Macoli– assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

N. 49 del 24-03-2022 

 

Codice Comune 10174 



Verbale di Giunta n. 49 del 24-03-2022 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Premesso: 
- l’art. 1 della Legge n. 4/2004 “Disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti disabili 
agli strumenti informatici”, riprendendo il principio costituzionale di uguaglianza, 
afferma l’obbligo da parte delle Pubbliche amministrazioni di favorire l’accesso delle 
persone disabili agli strumenti informatici; 
- l’art. 9 del D.L. n. 179/2012 “Documenti informatici, dati di tipo aperto ed inclusione 
digitale”, ha previsto una serie di modifiche sostanzialmente in ambito di accessibilità 
delle postazioni di lavoro e dei documenti pubblicati nei siti web delle Pubbliche 
amministrazioni, ed ha introdotto l’obbligo, a carico delle medesime Pubbliche 
amministrazioni, di pubblicare sul proprio sito web gli obiettivi annuali di accessibilità; 
- la norma ha assegnato all’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID) il compito di 
monitoraggio e di intervento nei confronti dei soggetti erogatori di servizi; 
 
Considerato che: 
- l’art. 9 comma 7 del citato D.L. n. 179/2012, convertito con Legge n. 221/2012, 
prevede che le Pubbliche amministrazioni pubblichino, entro il 31 marzo di ogni 
anno, nel proprio sito web degli obiettivi di accessibilità per l’anno corrente e lo stato 
di attuazione del piano di utilizzo del telelavoro; 
- tale obbligo, rientra tra le misure in favore della trasparenza dell’azione 
amministrativa e dei servizi rivolti a tutti i cittadini, in un’ottica di inclusione e di 
partecipazione; 
 
Richiamati: 
- il D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” per quanto riguarda i 
requisiti di accessibilità richiamati in diversi ambiti del codice stesso; 
- il D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, recante il riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 
informazioni da parte delle Pubbliche amministrazioni; 
- la circolare n. 61/2013 dell’Agenzia per l’Italia Digitale, e successive integrazioni e 
modificazioni, con indicazione dell’obbligo annuale per le Pubbliche amministrazioni 
di pubblicare sul proprio sito web entro il 31 marzo gli obiettivi di accessibilità per 
l’anno corrente; 
 
Atteso che al fine di supportare le Pubbliche amministrazioni nell’attività di 
definizione e pubblicazione degli obiettivi annuali di accessibilità AgID rende 
disponibile un’apposita applicazione web che permette a ciascuna Amministrazione 
di: 
- compilare gli obiettivi di accessibilità, in modo guidato e lasciando 
all’Amministrazione la libera definizione di eventuali nuovi obiettivi; 
- utilizzare la pagina html degli obiettivi di accessibilità con il link generato e 
visualizzato dall’applicazione online; 
 
Dato atto che l’accessibilità web in senso tecnico è parte integrante del concetto 
generale di trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. n. 
97/2016; 
 
Visto che il sito istituzionale dell’Ente è il principale punto d’accesso da parte dei 
cittadini alle attività ed ai servizi del Comune e che, pertanto, appare opportuno 



Verbale di Giunta n. 49 del 24-03-2022 

valorizzare come obiettivo primario il miglioramento delle caratteristiche di 
accessibilità dello stesso e dei suoi contenuti; 
 
Rilevato infine che per il Comune di Ponte San Pietro non è presente alcuna 
disciplina regolamentare per l’utilizzo del telelavoro a favore di dipendenti in 
situazioni di svantaggio personale, sociale e familiare; 
 
Ritenuto di approvare gli obiettivi di accessibilità agli strumenti informatici del 
Comune di Ponte San Pietro per l’anno 2022, così dettagliati: 
 

OBIETTIVO DESCRIZIONE INTERVENTO DA 

REALIZZARE 

TEMPI DI 

REALIZZAZIONE 

Sito Web Istituzionale Sito web e/o app 
mobili 

Adeguamento ai criteri di 
accessibilità 

31/12/2022 

Sito Web Istituzionale Sito web e/o app 
mobili 

Miglioramento moduli e 
formulari presenti sul sito/i 

31/12/2022 

Formazione Formazione Aspetti normativi 31/12/2022 

Organizzazione del 
Lavoro 

Organizzazione del 
lavoro 

Sito web -Miglioramento moduli 
e formulari presenti sul sito/i 

31/12/2022 

 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del 
bilancio comunale; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, a norma dell’art.49 del 
D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 e s.m.i., allegato al presente atto; 
 

Con voti favorevoli espressi nelle forme di legge 
 
 DELIBERA  
 
1. di approvare gli obiettivi di accessibilità anno 2022, compatibili con l’applicazione 
web di AgID, come di seguito dettagliati: 
 

OBIETTIVO DESCRIZIONE INTERVENTO DA 

REALIZZARE 

TEMPI DI 

REALIZZAZIONE 

Sito Web Istituzionale Sito web e/o app 
mobili 

Adeguamento ai criteri di 
accessibilità 

31/12/2022 

Sito Web Istituzionale Sito web e/o app 
mobili 

Miglioramento moduli e 
formulari presenti sul sito/i 

31/12/2022 

Formazione Formazione Aspetti normativi 31/12/2022 

Organizzazione del 
Lavoro 

Organizzazione del 
lavoro 

Sito web -Miglioramento moduli 
e formulari presenti sul sito/i 

31/12/2022 

 
2. di trasmettere il presente atto agli Uffici che, per gli ambiti di propria competenza, 
sono tenuti a concorrere alla realizzazione degli interventi derivanti dagli obiettivi di 
cui al precedente punto; 
 
3. di provvedere alla pubblicazione degli obiettivi approvato, ai sensi del D.L. n. 
179/2012 convertito con Legge n. 221/2012, sul sito web istituzionale del Comune, 
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”; 
 
4. di dare atto che nel Comune non è presente alcuna disciplina regolamentare per 
l’utilizzo del telelavoro, a favore di dipendenti in situazioni di svantaggio personale, 



Verbale di Giunta n. 49 del 24-03-2022 

sociale e familiare, e che pertanto non è necessario provvedere con gli adempimenti 
di cui al D.L. n. 179/2012. 
 
 
Dichiarare il presente atto, con separata votazione favorevole immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma quarto del D.Lgs. n. 267/2000. 
 



Verbale di Giunta n. 49 del 24-03-2022 

 
________________________________________________________________________________________ 

Letto approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 

IL Sindaco 
Matteo  Macoli 

 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle banche 

dati del Comune di Ponte San Pietro 

 

IL Segretario Comunale 
Paolo Dott. Zappa 

 
Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle banche 

dati del Comune di Ponte San Pietro 

 
 



Verbale di Giunta n. 49 del 24-03-2022 

 

 

 
Servizio: CONTRATTI E PROVVEDITORATO    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE DEL 23-03-2022 N.  51 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art. 49 e 147bis del d.lgs. n. 267/2000) 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, il 
sottoscritto Dirigente del Settore 1, esperita l’istruttoria di competenza ed effettuati i 
prescritti controlli preventivi sulla proposta di deliberazione in oggetto, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 

 Il Dirigente del Settore 1 
 Dott.ssa Patrizia Crippa 
 Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi 

del D.lgs. n.82/2005 e norme collegate, conservato nelle 
banche dati del Comune di Ponte San Pietro 

 

Oggetto: APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' DEL 

SITO WEB PER L'ANNO 2022 8ART. 9 COMMA 7 DEL D.L. N. 179/2012 

CONVERTITO CON LEGGE N. 221/2012 



Verbale di Giunta n. 49 del 24-03-2022 

 
 
 
 


